Дело № 1-64/2020

Уникальный идентификатор дела:07RS0002-01-2019-002188-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 февраля 2020 года город Баксан

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Алакаева Р.Х.,

при секретаре судебного заседания – Акежевой Р.И.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Накусова А.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Канаметова Н.Х. (представившего удостоверение № от 02.02.2017г. и ордер № от 09.12.2019г. имеющий регистрационный № в реестре адвокатов КБР), участвующего в деле по назначению суда, в порядке ст. ст. 50-51 УПК РФ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, г.о. Баксан, 

<

адрес>, со средним образованием, временно неработающего, холостого, не имеющего детей, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, 09.08.2019г. примерно в 14 час. 10 мин., умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, для личного употребления без цели сбыта, направился на участок местности, расположенный в пойме реки «Баксан» слева в 79 м. от километрового столба, обозначающего 1 км. ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где в 14 час. 30 мин., 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и от дачи дальнейших показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им 29.10.2019г. на предварительном следствии, в качестве обвиняемого из которых следует, что 09.08.2019г., находясь у себя дома, он решил употребить наркотическое средство коноплю, так как ранее неоднократно употреблял марихуану и примерно в 14 часов 10 минут, направился в поле расположенное на расстоянии недалеко от ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» с левой стороны при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, так как он знал, что там произрастает дикорастущая конопля и при этом взял с собой черный полимерный пакет для того чтобы сложить туда наркотические средства. Дойдя до места, примерно в 14 часов 30 минут, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его никто не видит, подойдя к кустам, 

<

данные изъяты> (л.д. 109-112).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления, помимо признания им своей вины, установлена в судебном заседании оглашенными показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

По ходатайству государственного обвинителя, и с согласия сторон, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей:

- ФИО2, данные им 14.09.2019г. на предварительном следствии, из которых следует, что 09.08.2019г. примерно в 14 часов 45 минут, он находился в 

<

адрес> и занимался своими личными делами. В этот момент к нему подошли ранее незнакомые мужчины, один из которых представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и предложил принять участие в личном досмотре и осмотре места происшествия, на что он согласился и прошел вместе с ними. Также с ним находился еще один мужчина, который как он понял в последующем был также понятым. Дойдя до места, находящегося недалеко от реки «Баксан», слева в 79 м. от километрового столба, обозначающего 1 км. ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, он увидел нескольких сотрудников полиции, а также мужчину, в руке которого находился полимерный пакет черного цвета. Далее, один из сотрудников полиции, после разъяснении прав и обязанностей участвующим лицам, начал производить личный досмотр гражданина, представившегося как ФИО1, в ходе которого у последнего был изъят вышеуказанный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который находился у него в правой руке. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данном полимерном пакете, ФИО1 сообщил, что в данном полимерном пакете находится дикорастущая конопля, которую он сорвал для личного потребления без цели сбыта. Изъятый полимерный пакет был упакован и опечатан, на бирке которого он и участвующие лица расписались. Далее у ФИО1 были произведены смывы тампонами со спиртосодержащей жидкостью с ладоней рук и носогубного треугольника, а также контрольный смыв, который были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати, где он и все участвующие лица расписались. По ходу ведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол где он и все участники лица в нем расписались. Все действия, зафиксированные в нем, он полностью подтверждает. Далее, также ФИО1 показал место приобретения им наркотического средства, где также был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были уничтожены обнаруженные кусты дикорастущей конопли. По ходу ведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол где он и все участники лица в нем расписались. Все действия, зафиксированные в нем, он полностью подтверждает (л.д. 55-57);

- ФИО3 из которого следует, что 09.08.2019г. примерно в 14 часов 40 минут, он, находился в 

<

адрес> и занимался своими личными делами. В этот момент к нему подошли ранее незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и предложили принять участие в личном досмотре и осмотре места происшествия, на что он согласился и прошел вместе с ними. В пути, сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину, поучаствовать в ходе личного досмотра, на что он тоже согласился. Дойдя до места, находящегося недалеко от реки «Баксан», слева в 79 м. от километрового столба, обозначающего 1 км. ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, он увидел нескольких сотрудников полиции, а также мужчину, в руке которого находился полимерный пакет черного цвета. Далее, один из сотрудников полиции, после разъяснении прав и обязанностей участвующим лицам, начал производить личный досмотр гражданина, представившегося как ФИО1, в ходе которого у последнего был изъят вышеуказанный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который находился у него в правой руке. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данном полимерном пакете, ФИО1 сообщил, что в данном полимерном пакете находится дикорастущая конопля, которую он сорвал для личного потребления без цели сбыта. Изъятый полимерный пакет был упакован и опечатан, на бирке которого он и участвующие лица расписались. Далее у ФИО1 были произведены смывы тампонами со спиртосодержащей жидкостью с ладоней рук и носогубного треугольника, а также контрольный смыв, который были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати, где он и все участвующие лица расписались. По ходу ведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол где он и все участники лица в нем расписались. Все действия, зафиксированные в нем, он полностью подтверждает. Далее, также ФИО1 показал место приобретения им наркотического средства, где также был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были уничтожены обнаруженные кусты дикорастущей конопли. По ходу ведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, где он и все участники лица в нем расписались. Все действия, зафиксированные в нем, он полностью подтверждает (л.д. 58-60);

- ФИО4 из которого следует, что с 2019 года работает в ГНК МО МВД России «Баксанский». 09.08.2019г. примерно в 14 часов, им, совместно с о/у ГНК МО МВД России «Баксанский» ФИО5, в ходе несения службы, на участке местности, расположенном в пойме реки «Баксан» слева в 79 м. от километрового столба, обозначающего 1 км. ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, был замечен подозрительный гражданин, одетый в футболку черного цвета, спортивные брюки темно-синего цвета и кроссовки черного цвета, который держал в правой руке полимерный пакет черного цвета. Далее, он совместно с вышеуказанным сотрудником подошел к нему и представившись, попросили его представиться и предъявить документы, на что он представился как ФИО1, однако каких либо документов при нем не было. После этого они спросили, что находится внутри полимерного пакета, находящегося при нем, на что он ответил, что в пакете находится листья дикорастущей конопли, которые ФИО1 сорвал в поле для личного употребления, без цели сбыта. После этого он позвонил в МО МВД России «Баксанский» и доложил о данном факте, после чего им было указано дождаться следственно-оперативную группу. Далее, дождавшись следственно-оперативную группу, они с ФИО5 нашли двух понятых для участия в личном досмотре ФИО1, после чего спустя несколько минут в присутствии вышеуказанных двух приглашенных понятых, в ходе личного досмотра у ФИО1, был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский». Также в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 с рук и носогубного треугольника произведены смывы. Указанные смывы были отдельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными барками с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский»» и заверены подписями участвующих лиц. Далее, ФИО1 пояснил, что вышеуказанные листья дикорастущей конопли он приобрел на указанном же месте, после чего дознавателем был произведен осмотр места происшествия, то есть места срыва дикорастущей конопли ФИО1, а именно участок местности расположенный в пойме реки «Баксан» слева в 79 м. от километрового столба, обозначающего 1 км. ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. После окончания осмотра места происшествия понятые, ФИО1 и участвующие лица ознакомились с содержанием составленного протокола осмотра места происшествия и проставили свои подписи в соответствующих графах. На осматриваемом участке произрастало несколько кустов конопли, которые они уничтожены в ходе осмотра путем вытаптывания. После этого ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Баксанский» где он дал признательные показания по данному факту (л.д. 61-63);

- ФИО5 из которого следует, что работает в ГНК МО МВД России «Баксанский». 09.08.2019г. примерно в 14 часов, им, совместно с о/у ГНК МО МВД России «Баксанский» ФИО4, в ходе несения службы, на участке местности, расположенном в пойме реки «Баксан» слева в 79 м. от километрового столба, обозначающего 1 км. ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, был замечен подозрительный гражданин, одетый в футболку черного цвета, спортивные брюки темно-синего цвета и кроссовки черного цвета, который держал в правой руке полимерный пакет черного цвета. Далее, они подошли к нему и представившись, попросили его представиться и предъявить документы, на что он представился как ФИО1, однако каких либо документов при нем не было. После этого они спросили, что находится внутри полимерного пакета, находящегося при нем, на что он ответил, что в пакете находится листья дикорастущей конопли, которые он сорвал в поле для личного употребления, без цели сбыта. После этого ФИО4 позвонил в МО МВД России «Баксанский» и доложил о данном факте, после чего им было указано дождаться следственно-оперативную группу. Далее, дождавшись следственно-оперативную группу, они с ФИО4 нашли двух понятых для участия в личном досмотре ФИО1, после чего спустя несколько минут в присутствии вышеуказанных двух приглашенных понятых, в ходе личного досмотра у ФИО1, был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский». Также в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 с рук и носогубного треугольника произведены смывы. Указанные смывы были отдельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными барками с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский»» и заверены подписями участвующих лиц. Далее, ФИО1 пояснил, что вышеуказанные листья дикорастущей конопли он приобрел на указанном же месте, после чего дознавателем был произведен осмотр места происшествия, то есть места срыва дикорастущей конопли ФИО1, а именно участок местности расположенный в пойме реки «Баксан» слева в 79 м. от километрового столба, обозначающего 1 км. ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. После окончания осмотра места происшествия понятые, ФИО1 и участвующие лица ознакомились с содержанием составленного протокола осмотра места происшествия и проставили свои подписи в соответствующих графах. На осматриваемом участке произрастало несколько кустов конопли, которые они уничтожили в ходе осмотра путем вытаптывания. После этого ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Баксанский» где он дал признательные показания по данному факту (л.д. 64-66).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими исследованными письменными материалами дела:

- рапортом о/у ГНК МО МВД России «Баксанский» младшего лейтенанта полиции ФИО4, из которого следует, что 09.08.2019г. в ходе проведения операции «МАК» в пойме реки «Баксан» возле трассы ФД «Азау-Баксан-Прохладный», был замечен молодой человек с полимерным черным пакетом, которым оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На вопрос что находится в полимерном пакете, последний пояснил, что в полимерном пакете находится верхушечные части дикорастущей конопли. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, был изъят полимерный черный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом (л.д. 4);

- протоколом личного досмотра ФИО1 и фототаблицей к нему от 09.08.2019г., в ходе которого у последнего изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Кроме этого у ФИО1 с ладоней рук и носогубного треугольника были произведены смывы тампонами и подготовлен контрольный смыв, которые были упакованы отдельно в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с подписями понятых (л.д. 5-7);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 09.08.2019г., согласному которому ФИО1 показал участок расположенный в пойме реки «Баксан» слева в 79 м. от километрового столба, обозначающего 1 км. ФД «Прохладный-Баксан-Эльбрус» при движении со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где он сорвал части дикорастущей конопли для личного употребления без цели сбыта (л.д. 8-12);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 09.08.2019г., согласно которому в изъятых у ФИО1 биологических объектах обнаружены каннабиноиды (л.д. 19);

- заключением химической судебной экспертизы № от 10.08.2019г., согласно которого представленное вещество растительного происхождения массой 553,0г. на момент проведения настоящего исследования, является наркотическим средством марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде составляет 180,8г. На марлевых тампонах со смывами с поверхности ладоней рук гр. ФИО1, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества весовым методом не представляется возможным в виду его малого следового содержания (л.д. 23-29);

- актом амбулаторной наркологической экспертизы от 11.09.2019г., согласно которому ФИО1 выявляет психическое и поведенческое расстройство в следствии сочетанного употребления опиодов (трамадол), седативных средств (лирика). Фаза обострения. Нуждается в лечении. Лечение не противопоказано. ФИО1 нуждается в медицинской и социальной реабилитации. ФИО1 страдает алкоголизмом, средняя стадия, фаза ремиссии. В лечении не нуждается (л.д. 51-52);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 02.10.2019г. №, согласно которого ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деянии хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал. В период совершения инкриминируемого деяния у ФИО1 не отмечалось признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался, совершал целенаправленные действия, вступал в адекватный речевой контакт с окружающими, нет запамятования на ситуацию, в его поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинации. ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также не страдает хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности. ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 69-72);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 11.08.2019г., согласно которого осмотрены: наркотическое средство марихуана массой 180, 6 гр. (с учетом израсходованного в ходе производства экспертизы 0,2г.), упакованный в черный полимерный пакет, три марлевых тампона со смывами с рук, носогубного треугольника принадлежащие ФИО1 и контрольный смыв упакованные в четыре прозрачных полимерных пакета сданы в камеру хранения МО МВД России «Баксанский» (л.д. 37-43;44-45;46-47;48);

Оценивая показания подсудимого ФИО1, а также показания свидетелей, суд считает, что их показания последовательны, лишены существенных противоречий относительно значимых моментов и по отношению к другим доказательствам по делу, сопоставимы и дополняют друг друга, поскольку указанные лица давали показания по своему желанию, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения им положений ст. 51 Конституции РФ.

Обстоятельства, которые бы опровергали обвинение и исключали саму возможность совершения подсудимым ФИО1, преступления, отсутствуют.

Таким образом, приведенные выше доказательства в ходе предварительного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе подсудимого, органами следствия не допущено и судом не установлено.

Суд считает, что следствие по делу проведено полно, всесторонне и объективно. Все обстоятельства, подлежащие доказыванию, были подробнейшим образом исследованы в судебном заседании и оценены.

Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей, как усматривается из материалов уголовного дела, которые могли бы повлиять на доказанность вины ФИО1 или юридическую оценку его действий, не имеется.

Исследованная в судебном заседании совокупность собранных по делу доказательств позволяет суду сделать обоснованный вывод о совершении ФИО1 преступных деяний при установленных судом обстоятельствах.

При таких обстоятельствах, на основании приведённых выше согласующихся между собой доказательств, признанных судом, относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно положениям ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом принципов законности, справедливости и гуманизма при назначении подсудимому меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, а также принцип индивидуализации наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает то, что он вину признал, в содеянном раскаялся, не судим, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса, и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса.

С учетом всех обстоятельств в совокупности, суд считает, что цели исправления ФИО1 могут быть достигнуты без изоляции его от общества путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, при этом суд не находит оснований для применения правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ и назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы либо штрафа.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки – оплата труда адвокату, следует возместить в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трёх лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в два года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 являться раз в месяц на регистрацию в установленные инспекцией дни, и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных.

Контроль за исполнением приговора возложить на УФСИН России по КБР по месту жительства.

Меру пресечения – подписку о невыезде в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство марихуана массой 180,6гр. (с учетом израсходованного в ходе производства экспертизы 0,2г.), упакованный в черный полимерный пакет, три марлевых тампона со смывами с рук, носогубного треугольника принадлежащие ФИО1 и контрольный смыв упакованные в четыре прозрачных полимерных пакета находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский», уничтожить.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, процессуальные издержки – оплата труда адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета РФ в соответствии со ст. 132 УПК РФ, в порядке ч. 3 ст. 131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения в порядке, установленном статьями 389.1 и 389.3 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий – подпись

Копия верна: 

Судья Баксанского районного суда КБР Р.Х. Алакаев